
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.192 Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. - Nº DO CONTRATO: 007/2019 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 003/2018 - PARTES: PRODE-
PA e JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI - DANTEC  - OBJETO 
E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; 
Preço e da Dotação Orçamentária;- VALOR (R$): 4.809.106,67 - DATA DA 
ASSINATURA: 15/04/2020 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16/04/2020 a 
15/04/2021 -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 - 449040 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA -  END. DO CONTRATADO: Belém, Estado 
do Pará, Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci, telefone (91) 8889-6603 / 3230-5167, CEP: 66.833-520

Protocolo: 542199

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 092/2020-SEEL, DE 17 DE ABRIL DE 
2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.187, DE 17/04/2020.
ONDE SE LÊ: funcional programática 081012712212978794c.
LEIA-SE: funcional programática 081012781214338317c.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 542094

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 097/2020-SEEL, 17 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE INTERROMPER, a partir de 09 de Abril de 2020 o gozo de férias 
por necessidade de serviço, do servidor LUIZ ANDRE MORAES SANTOS 
JUNIOR, matrícula nº5927792/3, referente ao exercício 2019/2029, a ser 
marcado em período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE ABRIL DE 2020.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 542115

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 019/2020
PROCESSO N.º 2020/216665 – DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA SRP Nº 051/2019- UFPA – PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 05/2019 – UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa DM PAPEIS LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 21.066.883/0001-02.
OBJETO: Contratação de Empresa(s) Especializada(s) no fornecimento de 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL CONSUMO- PAPÉIS, para atender necessidades 
da Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 17/04/2020
VALOR GLOBAL: R$ 152.100,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339030

Plano Interno: 1050008458C
GP Pará: 260042
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze) meses a contar de 
sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: FELIPE DRUMMOND DE MORAIS.
CPF n.º 036.604.256-48.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Flor De Seda, n° 317, Bairro Campina Ver-
de, município de Contagem/MG, CEP 32150-250.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 542272

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2020
CONTRATO Nº: 024/2017
PROCESSO Nº: 2017/453988 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA  (CNPJ/MF nº. 
08.775.721/0001-85).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA do contrato fi rmado, por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 18/04/2020 a 18/04/2021.
DATA ASSINATURA: 15/04/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008460C
Gp Pará: 260372
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: JULIO CESAR SOARES FURRIEL.
E IGOR CESAR SILVA FURRIEL.
CPF: 873.992.612-53
CPF/MF: 522.385.207-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida José Marcelino de Oliveira, 612, Passa-
gem Bom Jardim, nº 02, bairro: Centro, CEP. 67.030-170, Ananindeua/PA.
ORDENADOR: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública Ge-
ral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 542277

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 038/2019 - UFPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019- UFPA
PROCESSO N.º 2020/216.665- DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, re-
presentada pela Dra. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pú-
blica-Geral, brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade nº 
3.292.836 SSP/PA, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério 
da Fazenda sob o nº 517.526.382-04, residente e domiciliada em Belém/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO Nº  2020/216.665 DPPA, que 
obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata 
de Registro de Preços 051/2019 UFPA, oriunda do Pregão Eletrônico nº 
005/2019 da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, objetivando a Contra-
tação de Empresa(s) Especializada(s) no fornecimento de AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL CONSUMO- PAPÉIS, para atender necessidades da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem 
como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal 
nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 051/2019, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 005/2019 da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, na qualidade de ca-
rona, em virtude de estar demonstrada por meio de cotação de preços a 
vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: DM PAPEIS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
21.066.883/0001-02, estabelecida na Rua Flor De Seda, n° 317, Bairro 
Campina Verde, município de Contagem/MG, CEP 32150-250, doravan-
te designada CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor FELIPE 
DRUMMOND DE MORAIS, brasileiro, solteiro, administrador, portador da 
Cédula de Identidade n.º 4.251.255/MG, inscrito no CPF n.º 036.604.256-48.
VALOR GLOBAL: R$ 152.100,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339030
Plano Interno: 1050008458C
GP Pará: 260042
 DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2020.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 542273


